A condemnentur. Quid enim dicit? *Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia: tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea que non conveniunt, repletos omni iniquitate, malitia, avaritia, nequitia, plenos invidia* ⁵³, etc. Quamquam Apostolum arbitror non a semetipso excogitasse iudicium hoc (Christum enim in se loquentem habebat ⁵⁴), sed inductum illa voce illius, qua dicit, se ideo in parabolis loqui ad turbas, ut ne intelligant divina Evangelii mysteria ⁵⁵, quoniam priores ipsi oculos suos clausserant, auribusque graviter audierant, et incrassatum erat insipiens cor eorum ⁵⁶: ut vice pœnæ in majoribus sufferrent cæcitate, qui scilicet priores, oculis animi obscuratis, sponte excæcati essent: quod pati veritus David dicebat: *Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte* ⁵⁶. Ex his igitur atque similibus liquere iudicabam, in universum quidem reprobam malamque cognitionem per Dei ignorantem ex vitiorum pravitatem creari: sed proprie tamen multorum mutuum dissensionem ex eo evenire, quod indignos nos reddamus, qui a Domino regamur. Quod si statuissem aliquando ad ejusmodi vitam considerandam incumbere, neque metiri poteram magnitudinem ejusmodi stuporis, vel inconsiderantiæ, vel dementiae, vel, quæ est malitiæ nimietas, quo alio vocabulo appellem, nescio. Etenim si vel in ipsis brutis animalibus mutuum consensionem non ob aliud conservari deprehendimus, quam quod duci obtemperent: æquid nos dicere possumus, qui ita inter nos dissidere, et ita Domini præceptis adversarii reperiamur? Nonne nobis putandum est, nunc quidem hæc omnia ad doctrinam et conversionem nostram a benigno Deo proponi, eadem vero in magna illa ac metuenda iudicii die ad verocundiam et condemnationem eorum **216** qui eruditi ac emendati non fuerint, ab eo ipso proferenda esse, qui scilicet et jam dixerit, et semper dicat: *Cognovit bos possessorem, et asinus præsepe domini sui: Israel vero me non cognovit, et populus me non intellexit* ⁵⁷, et alia ejusdem generis multa? Illud quoque, quod ab Apostolo dictum est: *Et sive patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra: sive glorificatur unum membrum, congaudent omnia membra* ⁵⁷. Item illud: *Ut non sint schismata in corpore, sed idipsum pro invicem sollicita sint membra* ⁵⁷, ut quæ ab una anima inhabitante moveantur. Quamobrem ita tandem institutum est?

⁵³ Rom. i, 28, 29. ⁵⁴ II Cor. xii, 3. ⁵⁵ Matth. xiii, 15. ⁵⁶ ibid. 15. ⁵⁷ Psal. xii, 4. ⁵⁸ Isa. i, 3. ⁵⁹ I Cor. xii, 26. ⁶⁰ ibid. 25.

(55) Codex Combes. et editio Ven. cum Reg. primo Ἀπόστολον τὸ κρίμα οὐκ, hanc doctrinam a se ipso non excogitasse. Editio Paris. et Reg. tertius Ἀπόστολον τὸ κρίμα, et ita quoque legitur in margine codicis Combes. et editionis Venetæ.